---

général du 16 mai 1451: *Prior posuit quinquaginta libras in duobus missalibus, in uno antiphonarum, in uno graduali et consuetudinario* [ici sans aucun doute un ordinaire] *ad usum cluniacensem*.

<sup>185</sup> *Ibid.*, 4, p. 232, chapitre général du 13 mai 1386: *In prioratu Alagrandis* [Lagrand, Hautes-Alpes, arr. Gap, cant. Orpierre], *qui fuit noviter unitus ordini Cluniacensi, est certus numerus monachorum ordinatus sed de presenti sunt duo monachi et sacrista, qui competenter deserviunt Deo in divinis, sed non habent libros ad usum Cluniacensem; tamen dicunt divinum officium, prout antequam essent de ordine nostro, nec servant ceremonias ordinis nostri... et visitatores instruxerunt eos ut in omnibus et per omnia dicant divinum officium secundum ordinem Cluniacensem*.

<sup>186</sup> *Ibid.*, 4, p. 560, chapitre général du 6 mai 1408: *In prioratu de Tournaco* [Tornac, Gard, arr. Alès, cant. Anduze], *quem tenet dominus cardinalis Aniciensis* [Le Puy, Haute-Loire], *non sunt ibi psalteria nec antiphonaria nec etiam alii libri, excepto uno psalterio quod dedit dominus Cluniacensis*.

<sup>187</sup> Saint-Victor-sur-Rhins, Loire, arr. Roanne, cant. Saint-Symphorien-de-Lay; cf. A. DAVRIL, À propos d'un bréviaire manuscrit (cf. n. 33), p. 109.

<sup>188</sup> CHARVIN, 6, p. 120, chapitre général des 18-20 avril 1540; *Item, publice utilitati ordinis nostri intendere cupientes, maturo super hoc habito consilio, statuimus et difinientes decernimus quod ad honorem Dei ac divini cultus augmentum antiphonarii, gradualis et processionarii ad usum hujus sacri et incliti monasterii Cluniacensis, prelo et impressioni mandabuntur per impressores Parisienses...*; le chapitre de 1542 précise que tous les abbés, prieurs et doyens doivent acheter un antiphonaire, un graduel et un processionnaire imprimés à Paris chez Galliot Dupré, cf. *ibid.*, 6, p. 123; cf. aussi le passage sur le bréviaire de 1492 et le missel de 1493 dans A. WILMART, art. "Cluny (manuscrits liturgiques de)", dans: F. CABROL et H. LECLERCQ (dir.), *Dictionnaire d'archéologie chrétienne et de liturgie*, t. 3/2, Paris 1914, col. 2074-2092, ici col. 2091-2092.

<sup>189</sup> CHARVIN, 7, p. 36, chapitre général du 25 avril 1627.

<sup>190</sup> *Ibid.*, 1, p. 179, statuts du 1<sup>er</sup> septembre 1631.

l'identité de l'ordre (*circa varietatem et defectum breviariorum et divini officii hujus ordinis librorum*). Ce n'est sans doute pas un hasard si, plus de soixante-dix ans plus tard, le chapitre réuni, dans un contexte conflictuel, par Emmanuel de la Tour-d'Auvergne se penche sur la question et prescrit d'envoyer les ouvrages dans tous les monastères<sup>191</sup>. En 1710, c'est la diète de l'Étroite observance qui dresse exactement la liste des livres à acquérir par ses maisons, *ut in omnibus monasteriis uniformi ritu Deo serviatur*, avant d'interdire l'usage du tabac *in choro, refectorio et quolibet alio loco ubi praesens aderit conventus*<sup>192</sup>. Et c'est bien un problème d'unité qu'abordent les définiteurs de 1717 quand il prescrivent l'usage du seul bréviaire de Cluny et la même uniformité dans l'observation du missel, qui n'est pas encore imprimé<sup>193</sup>, renouvelant ainsi les décisions de 1685<sup>194</sup>. Dans les années 1753-1755, c'est de l'antiphonaire que l'on s'occupe<sup>195</sup>, et jusqu'en 1784, des livres liturgiques pour Cluny sont élaborés et publiés<sup>196</sup>.